

Toruń, dn. 28.05.2007r.

Przedszkole Prywatne  
"Leśny Ludek"  
ul. Mickiewicza 46, 87-100 Toruń  
tel. 622-33-46  
NIP 956-116-61-24

Centrum Pomocy w Domu ADIUTOR  
ul. Św. Katarzyny 10  
87 – 100 Toruń

### OPINIA

W roku szkolnym 2006/2007 firma Centrum Pomocy w Domu ADIUTOR przeprowadziła w Prywatnym Przedszkolu „Leśny Ludek” w Toruniu cykl szkoleń udzielania pierwszej pomocy w nagłych wypadkach.

W pierwszej kolejności przeszkolony został personel przedszkola w liczbie 13 osób. Spotkanie prowadził ratownik medyczny pan Krzysztof Krajewski. Prowadzący rzetelnie i bardzo starannie przygotował się do szkolenia. Wiedzę przekazywał w sposób bardzo przystępny i fachowy. Swoją wykład popierał licznymi prezentacjami oraz ćwiczeniami. Każdy uczestnik pod jego okiem musiał prawidłowo przećwiczyć formy i sposoby udzielania pierwszej pomocy. Pan Krzysztof cierpliwie i kompetentnie odpowiadał na pytania i rozwiewał wszelkie wątpliwości uczestników kursu. Wielokrotne powtórzenia sprawiły, że zakres szkolenia został opanowany i przyswojony przez kursantów w wysokim stopniu.

Pan Krzysztof Krajewski prowadził zajęcia w sposób kompetentny, rzeczowy, a wiadomości przekazywał metodycznie i fachowo.

Szkoleniem zostały objęte także dzieci w wieku 5 – 6 lat, razem przeszkolono 88 dzieci. Zajęcia te przeprowadzili ratownicy medyczni z Centrum Pomocy w Domu ADIUTOR. Obaj panowie potrafili nawiązać bardzo bliski i serdeczny kontakt z dziećmi.

W sposób bardzo przystępny, dostosowany do możliwości percepcyjnych dzieci przekazywali bardzo istotne informacje dotyczące ratowania życia ludzkiego. Dzieci z wielką ciekawością i zainteresowaniem słuchały wykładu popartego prezentacjami komputerowymi. Czytelne obrazy żywo przemawiały do wyobraźni dzieci.

Dzieci chętnie i bez oporu uczestniczyły w części szkolenia ćwiczeniom opanowania konkretnych umiejętności ratowniczych. Z zapałem kształciły

umiejętności prowadzenia sekwencji postępowania przy udzielaniu pierwszej pomocy. Ćwiczenia te nie poszły w zapomnienie. Już po zakończeniu kursu dzieci pod okiem wychowawczyń wracały do ćwiczenia nowych umiejętności, chętnie dzieliły się zdobytą wiedzą, którą bardzo dobrze sobie przyswoiły.

Szkolenie dzieci w zakresie udzielania pierwszej pomocy spotkało się z wielkim zainteresowaniem rodziców. Byli bardzo zadowoleni, że ich dzieci nabyły nowe, tak cenne umiejętności. Dzieci bowiem także w domu rodzinnym chętnie opowiadały o niecodziennym kursie i dzieliły się swoimi umiejętnościami i wiadomościami.

Należy z całą mocą podkreślić, że ratownicy z Centrum Pomocy w Domu ADIUTOR, którzy przeprowadzili obydwie szkolenia wykazali się kompetentną wiedzą i fachowymi umiejętnościami. Potrafili także nawiązać serdeczny kontakt z uczestnikami kursu, tak z dziećmi jak i z dorosłymi, co pomogło w pełnym opanowaniu nowych umiejętności i wiadomości.

DYREKTOR  
Przedszkola Prywatnego  
"Leśny Łudek"  
w Toruniu  
*mgr Hanna Jaszkowska*